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státní a alternativní školy

Diplomová práce se zabývá pohybovou aktivitou žáků na 1. stupni základní školy

ve volném čase. V teoretické části se věnuje vymezení základních pojmů týkajících se

pohybové aktivity, charakteristice mladšího školního věku dětí a školní zralosti. Dále se

v této části práce věnuje využití volného času a mimoškolním aktivitám. V závěru je

popsáno tradiční a alternativní školství a jejich odlišnosti.

Ve výzkumné části se tato práce věnuje analýze dat z krokoměrů a porovnávání

dat ze dvou vybraných škol. Výzkum poukazuje na míru pohybové aktivity dětí na daných

školách a její rozdíly. V závěru praktické části jsou zpracovány rozhovory se zákonnými
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou pohybové aktivity u dětí. V současné

době se o tomto tématu stále více diskutuje, a to především proto, že dle zprávy Světové

zdravotnické organizace přibyl za posledních 15 let významně růst dětí s obezitou a

nadváhou. Tento významný nárůst je způsobený především sedavým způsobem života,

modernizací společnosti a dostupnosti prostředků, které nás nenutí dělat fyzickou práci.

V dnešní době je způsob života klasifikován spíše jako sedavý a hlavními důvody jsou

velká dostupnost dopravních prostředků, kterými se můžeme kamkoliv přemístit,

například do zaměstnání, používání domácích přístrojů, které nám nahrazují fyzickou

práci, spoustu věcí, hlavně technických, které nás nenutí jít do přírody, nýbrž náš drží

spíše doma. Samozřejmě tento nárůst způsobuje čím dál tím víc onemocnění například

kardiovaskulární, metabolické, nádorová onemocnění, onemocnění svalové a kloubní

soustavy, ale také psychická onemocnění.

Jakmile se obezita tvoří již v dětství, je velká pravděpodobnost, že bude pokračovat až do

dospělosti. Je tomu tedy třeba zabraňovat již od prvopočátku, a to správným stravováním

a samozřejmě dostatečnou pohybovou aktivitou.

„Podle výsledků studie z roku 2011 vykazuje 32 % dospělých nízkou fyzickou aktivitu,

navíc se zdá, že stejně jako ve světě, i u nás dochází k dalšímu poklesu pohybové aktivity

u populace. Pohybovou aktivitu školáků hodnotila v ČR studie HBSC v roce 2010. Podle

jejích zjištění je velká část dětí nedostatečně pohybově aktivní. Doporučení věnovat se

denně alespoň hodinu pohybové aktivitě splňovala přibližně pětina dívek a čtvrtina

chlapců.“ (Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2014)

Z této zprávy je tedy jasně znatelné, že pohybová aktivita v dnešní době je u hodně lidí

nedostačující, a to nejen u dospělých, ale i u dětí.

Tato diplomová práce se zabývá pojmy typu pohyb, obezita, sport, ale také se zabývá

alternativním školstvím a současným školstvím. Zabývá se otázkou, zda se pohybová

aktivita v těchto zařízeních hodně liší nebo zda je to stejné. Na základě tohoto problému

jsem zvolila metodu krokoměrů, díky které jsem mohla mít žáky pod neustálým

dohledem, a to jak ve škole, tak ve volném čase.
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Poslední dobou se v naší společnosti vytrácí smysl pro pohyb. A nejen pohyb, ale i smysl

pro kvalitu života. Je tedy důležité, abychom lásku pro zdravý životní styl předávali našim

dětem a ty jí předávaly dalším generacím.
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1 Teoretická východiska

1.1 Pohyb jako důležitá součást lidského života

1.1.1 Pohybová gramotnost

Vašíčková (2016) uvádí, že problematika pohybové gramotnosti je prozatím v České

republice nepříliš jasná a probádaná. Většina lidí má povědomí především o čtenářské,

matematické, finanční a počítačové gramotnosti, které patří do tzv. funkční gramotnosti.

Ovšem pohybová gramotnost je neméně důležitá především s ohledem na utváření si

návyků pohybově aktivního životního stylu, který zlepšuje život nejen po stránce nižšího

výskytu onemocnění, ale také prodlužuje dobu, kdy je jedinec nezávislý na okolí.

Dle Vašíčkové (2016) může být pohybová gramotnost chápána jako schopnost a motivace

využívat individuálních pohybových kapacit, kterými člověk disponuje a rovněž využívat

vlastní pohybový potenciál, a tím přispět ke kvalitě života. Vždy totiž bude mít důležitou

roli kultura a společnost, v niž se jedinec nachází a formuje ho. Tento pojem znamená

spíše vzdělání v této oblasti, nejde tedy pouze o druh pohybu, ale i o úroveň pohybových

schopností, dovedností, vědomostí apod., do jisté míry zahrnuje i postoje a pohybové

chování. Pohybová gramotnost není něco, co se člověk naučí, jde o celoživotní proces.

1.1.2 Rozdíl mezi pohybem a pohybovou aktivitou

Pohyb

Pohyb je nedílnou fyziologickou součástí každého člověka. Ačkoliv necítíme tolik jeho

potřebu jako potřebu jíst a pít neznamená to, že není důležitý, jelikož jeho nedostatek

nám, možná ne v tak krátké době, může způsobit také onemocnění, různé choroby, potíže

a v nejhorších případech i smrt. Pohyb je důležitou součástí nejen kvůli našemu zdraví,

ale také kvůli poznávání okolí nebo sociální interakci. Projevuje se fyzickou aktivitou.

Mužík a Krejčí (1997) uvádí, že pohyb je znamením života. I když jsme v klidu,

provádíme pohyby dechem, dochází k cirkulaci krve, k srdečním stahům a dalším

pohybům našeho těla. V lidském pohybu je harmonicky propojena složka duševní

(mentální) a duchovní, fyzická, a to v individuální podobě a v individuálních vztazích k

okolnímu světu. Pohyb je i základním výrazovým prostředkem člověka, jazykem jeho
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pocitů a nálad, je prvotní formou prastaré lidské komunikace. Mnohé netradiční

pohybové programy se k tomuto základnímu výrazovému prostředku vracejí.

Pohyb je nedílnou součástí našeho života. Je to základní předpoklad pro správné

fungování organismu. Díky němu se nám snižuje cholesterol, zvyšuje se nám tělesná

zdatnost, zvyšuje duševní pohodu a odolnost vůči stresu, zmenšuje riziko zlomenin,

zlepšuje fyzický vzhled, funguje jako předpoklad pro prevenci civilizačních chorob a

další. Jak uvádí také Krejčík a Mužík (1997), pohyb je znamením toho, že žijeme. I při

klidovém stavu stále provozujeme nějaký pohyb, například dechové pohyby, cirkulace

krve, v pohybu je totiž propojeno více složek jako duševní, fyzická a duchovní.

Pohyb bychom mohli také vnímat jako výrazový prostředek každého z nás.

Pohyb jako zdroje radosti popisují Slepička, Hošek, Hátlová, (2011, s. 73):

✓ organické pohybové zdroje, funkční slast při komfortních pohybech (protahování),

svalová radost v případě, že pohyb odpovídá práceschopnosti a vyladění CNS. Za

jejich příčiny se považuje oxygenace CNS, prokysličení mozku díky lepšímu

prokrvení, vzestup vylučování norepinefrinu zlepšující náladu, vylučování

endogenních opiátů (endorfinů), prohřátí organismu „pyrogen efekt“, vertiginální

efekt některých pohybů (kolébání, houpání, lety aj.);

✓ psychologické zdroje radosti jsou spatřovány v nárůstu sebehodnocení a

sebedůvěry, hrdosti po výkonu, zlepšenému pocitu kompetence (self-efficacy),

zlepšenému profilu nálad, tzv. „ledovcový efekt POMS“. Tato aplikace je ve světě

nejběžnější rozšířená metoda měření nálad (napětí, deprese, zlost, aktivita, únava,

zmatenost);

✓ sociální zdroje radosti jsou sociální opora, odezva, uznání, prestiž, boj, soupeření,

infekce radostných emocí v sociální skupině, rituální momenty, sportovní humor,

posportovní sociální aktivity, triumf při vítězství;

✓ enviromentální zdroje radosti jsou navozeny především přírodním prostředím

mnoha sportů, které člověk chápe jako očistné a povznášející. Sportovní situace

asociované s přírodními okolnostmi (slunce, voda, les, moře, vlny, proud, vítr,

sníh, led, hory, písek, vzduch apod.) způsobují elaci nálady a prvky radosti.
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Pohybová aktivita

Sportovní pohybová aktivita jsou strukturované, druhově specifické motorické činnosti

vykonávané podle pravidel, spojené s účastí v organizovaných soutěžích a se snahou

dosahovat nejlepších výsledků ve specifické sportovní disciplíně. Jsou popsatelné


[…]


Čtvrtá otázka:

„Co si myslíte, že má největší vliv na pozitivní nebo negativní vztah dětí k pohybovým

aktivitám?“

Respondent č. 1: „Ačkoliv je určitě velice důležitým faktorem škola. Zcela

nejdůležitějším jsme rozhodně my rodiče. Díky nám se dětem ve svém volném čase

dostanou do přírody, záleží na nás, na které kroužky je přihlásíme a zda je budeme vybízet

ke sportu.“

Respondent č. 2: „Vzhledem k tomu, že jste sama zmínila fakt ohledně vyššího průměru

pohybu v alternativní škole, domnívám se, že škola je jedním z nejzásadnějších faktorů.

V dnešní době tráví děti ve škole spoustu času, kolikrát až do večera. Je to způsobené tím,
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že my dospělí chodíme do práce a odpoledne nemůžeme trávit s dětmi venku. Myslím si

tedy, že čím víc sportu a pohybu ve školách tím lépe.“

Respondent č. 3: „Určitě jsme to my rodiče, kteří ovlivňují vztah dětí k pohybové aktivitě

a sportu. Pokud budeme doma a děti uvidí, že my nemáme ke sportu kladný vztah, pak je

dost pravděpodobné, že oni sami si ho nevytvoří. To samé platí i ve škole. Pokud bude

mít paní učitelka pozitivní vztah k pohybu, je víc pravděpodobné, že ho budou mít i žáci.

Škoda, že v této době máme tolik věcí, které jsou důležitější a přitažlivější než trávit čas

na zahradě, na hřišti nebo s kamarády venku.“

Respondent č. 4: „Největším vlivem je dle mého názoru dnešní doba. Děti tráví svůj

volný čas zcela jinak než dřív, když neexistovaly moderní technologie. Je určitě důležité,

aby jim škola nabídla co nejvíc pohybu. A tím nemyslím pouze při vyučování, ale také v

odpolední družině, ve které většina dětí zůstává. Každá složka má nějaký vliv. Ta

nejdůležitější určitě leží v nás, rodičích.“

Pátá otázka:

„Rozhodli jste se pro alternativní školu díky povědomí o větším rozsahu pohybové

aktivity?“

Respondent č. 1: „Ne v žádném případě.“

Respondent č. 2: „Nebylo to rozhodnutí pouze na základě tohoto faktoru. Ale je to jedna

z věcí, která je pro nás důležitá a o které máme povědomí.“

Respondent č. 3: „O alternativní škole jsem si zjistila opravdu hodně, jelikož jsem

dlouho přemýšlela, zda mám dát děti na alternativní nebo na tradiční školu. Rozhodla

jsem se tedy pro první možnost a bylo to určitě spojené s několika faktory. Jeden z nich

byla i možnost většího pohybu během vyučování a po vyučování.“

Respondent č. 4: „Přiznávám se, že nad tím jsme nepřemýšleli. Alternativní školu jsme

nebrali jako možnost, jelikož o ní máme i málo informací. Tradiční škola pro nás byla

tedy jediná možnost.“
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Příloha C – Dopis pro rodiče

Vážení rodiče,

jsme studentky učitelství pro 1. stupeň základní školy a obracíme se na Vás s prosbou o

zapojení se do výzkumu. Výzkum bude součástí našich diplomových prací na téma:

„Pohybová aktivita dětí na běžné státní a alternativní škole“. Jedna diplomová práce se

bude zabývat pohybem ve škole a druhá pohybem ve volném čase. Z běžných státních

základních škol jsme si zvolily právě ZŠ ……………………………… a to především

díky ochotě vedení, pedagogického sboru a příjemnému prostředí.

Součástí našeho výzkumu je využití krokoměrů, díky kterým získáme data pro

vyhodnocení. Tento výzkum bude trvat 3 týdny (během prosince 2018). Princip měření:

Každé ráno doma před školou je potřeba dítěti nasadit krokoměr. Zařízení je nutné žákům

nechat i na odpoledne, abychom zároveň změřily jejich pohybovou aktivitu ve volném

čase. Večer dětem přístroj sundat a zaznamenat výsledek na připravený arch. Po Vašem

souhlasu bychom Vám vše do detailu vysvětlily.

Předem Vám moc děkujeme za ochotu.

V Hradci Králové, 28. 11. 2018 Karelová Anežka, Procházková Veronika

Vzhledem k novému ustanovení pro ochranu osobních údajů Vás zároveň prosíme o

souhlas použitím dat o vašich dětech pro účely výzkumu v naší diplomové práci. Získané

informace nebudeme sdílet s žádnou třetí stranou a data budou vyhodnocena a

prezentována anonymně.

Jméno a příjmení dítěte: ..............................................................

Podpis ………………………………………………………….
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Příloha D – Záznamové archy

Údaje z krokoměru

Jméno a příjmení: ………………………………………………….

Škola: ………………………………………………………………..

Číslo krokoměru: …………….. Třída:....................

Den v týdnu Před školou Po vyučování

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota (nepovinné)

Neděle (nepovinné)

2. týden

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota (nepovinné)

Neděle (nepovinné)
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3. týden

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Údaje z krokoměru

Jméno a příjmení: ………………………………………………….

Škola: ………………………………………………………………..

Číslo krokoměru: …………….. Třída:....................

Den v týdnu Večer před spaním

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota (nepovinné)

Neděle (nepovinné)

2. týden

Pondělí
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Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota (nepovinné)

Neděle (nepovinné)

3. týden

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek