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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce porovnává pohybovou aktivitu u žáků na 1. stupni státní a alternativní školy.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy v souladu s cílem práce. V kapitole pohybová aktivity
na s. 15 (2. odstavec) není patrno, odkud je čerpáno a na jakou cílovou skupinu jsou
informace směřovány, obdobně chybí zdroj u konceptu „Aktive living“ na s. 17. Z tabulky na
s. 16 vychází všeobecné doporučení pohybová aktivita 60 minut pro děti a mladistvé ve věku
3 – 18 let. Vhodné by bylo porovnat doporučení z různých a aktuálnějších zdrojů, stejně tak i
pohled na životní styl a inspekční zprávy (09/10). Určité kapitoly např. 1.6. Školní zralost má
okrajovou vazbu ke zkoumané problematice. U popisu alternativních škol by bylo vhodné
zaměřit se pouze na školní vzdělávací systémy, které jsou předmětem zkoumání. V kapitole
1.7.3 Srovnání… by bylo vhodné porovnat i přístup k pohybovým programům v daných
vzdělávacích systémech.

V kapitole 2 (s. 40) je přehledně stanoven cíl, výzkumné otázky a úkoly výzkumu. Vymezení
výzkumného souboru by bylo vhodné více specifikovat, přesné počty žáků škol, dívek,
chlapců, věku, pro přehlednost i tabulkou. Kapitola o měření pohybové aktivity a měřících
přístrojích měla být zařazena do teoretické části.

Návazná kapitola, která analyzuje výsledky kvalitativní části, k této části chybí metodika:
tvorba dotazníku, případný předvýzkum, organizace a sběr dat kvalitativní části. Do
metodologické části měl být zařazen i popis práce se zákonnými zástupci.
Interpretaci výsledků kvantitativní části je místy velmi obecná (s. 46 „ …o trochu více
procent mají děti…“, „… něco přes deset procent…“).
Rozhovory se zákonnými zástupci jsou velmi strohým doplněním práce, přínosný by byl
detailnější rozbor a formulace výsledků.

V diskuzi diplomantka porovnává výsledky s obdobnými výzkumy. V závěru vyhodnocuje cíl
a odpovídá na stanovené výzkumné otázky, jejichž formulace se plně neshodují
s představenými otázkami v kapitole 2. Zapojení sledování volného času je zavádějící.
Kladně nutno ohodnotit použití velkého množství zdrojů i zahraničních pramenů.

V práci lze nalézt jisté nedostatky:

- Není označena tabulka (s. 16).
- Uvádění více citovaných autorů, např. dle Flemra (2009), Machkové (2009) a

způsoby citací (viz např. Hnízdilová 2006), vhodnější konkrétní uvedení autorů, kteří
se problematikou zabývají).

- Interpunkce u odrážek na s. 14, 36, 40.
- Používaní pojmů dítě a žák (s. 46).
- Odlišné používaní mezer u procent s. 46.

- V práci se objevily drobné nepřesnosti: opakující se slova ve větě na s. 17 „ …se
životní styl se mění…“, záměna hlásek „… piřpisován.“ na s. 36.

Otázky na diplomantku:

- Vysvětlete pojem smysl po pohyb a kvalitu života?

- Jaký je rozdíl mezi sportovní a pohybovou přípravou?

- Co plyne z velkého rozsahu hodnot (s. 52)? Proč bylo zjišťováno? Jaký má vliv na

popisované průměrné hodnoty?

- Objasněte zaměření na úroveň pohybových aktivit ve volném čase?

I přes zmíněné připomínky diplomant zvládl zkoumanou problematiku uchopit a cíl práce

splnil. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: známka
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